
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-124

L'anno 2019 il giorno 22 del mese di Novembre il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Progettazione  E  Impiantistica  Sportiva,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Museo  della  Città  di  Genova  –  Genoa City  Museum:  aggiudicazione  del 
servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitivo, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e diagnosi energetica. 
CUP (B39G19000220002) - MOGE (20335) – CIG (7985482436)

Adottata il 22/11/2019
Esecutiva dal 11/12/2019

22/11/2019                                                        PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-124

OGGETTO  Museo  della  Città  di  Genova  –  Genoa  City  Museum:  aggiudicazione  del 
servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitivo, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e diagnosi energetica. 
CUP (B39G19000220002) - MOGE (20335) – CIG (7985482436)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, architetto Mirco Grassi:

Premesso che:

-  con Determinazione Dirigenziale della Direzione Progettazione n. 2019-188.0.0.-67 in 
data 22 luglio 2019 è stata indetta la procedura di selezione per l’affidamento del servizio 
di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitivo, coordinamento della sicurez-
za in fase di progettazione e diagnosi energetica del nuovo Museo della Città di Genova – 
Genoa City Museum;

- il relativo avviso prot. n. 265615 del 24 luglio 2019, pubblicato sulla Gazzetta Uffi-
ciale della Repubblica Italiana Serie V speciale n. 87 del 26 luglio 2019, all'Albo  
Pretorio On Line dal 24 luglio 2019, nonché sui siti internet del Comune di Genova 
e Regione Liguria, fissava per il giorno 30 agosto 2019 il termine ultimo per la pre-
sentazione, tramite piattaforma telematica, delle offerte;

Rilevato che:

- che entro il suddetto termine, sono pervenute offerte da parte dei seguenti raggrup-
pamenti temporanei tra professionisti:

- Architetto R. Burlando / Arch. F.Fornasari / Arch. Nicola Chiari / B.M.S. Studio Associa-
to di Ingegneria; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Arch. Adolfo Natalini / MICROSCAPE architecture urban design Architetti  Associati /  
Ing. Marco Szorenyi / Studio ing. Giampiero Mancini ed Associati / Ing. Gianmario Ma-
gnifico / TECHNOLOGIES 2000 S.r.l.;

- Architetto Luca Dolmetta / Arch. Silvia Rizzo / Ing. Moncalvo Gabriele / TFE INGEGNE-
RIA S.R.L. / Studio Ing. Malatesta / Ing. Lorenzo Coser / GIS WEB S.A.S. di R. Starnini  
& C.; 

- Arch. M. Varratta / CVD Progetti / Ing. Paolo Costa / Ing. Spadoni Franco / Ing. France-
sco Legrottaglie / Arch. Francesca Arata; 

- GNOSIS PROGETTI / Andrea Martinuzzi / Deborah Bruno / MUSIQUARIUM S.R.L.; 

- Dodi Moss S.r.l. / P&M Planning & Management S.r.l. / Arch. Italo Rota / Arch. Cristina 
Zeni; 

-  Angelo Del Vecchio / Andrea Liberovici / Paolo Accame / Arch. Enrico Pinna / Roberto 
Iori / Giulia Parodi; 

- Migliore & Servetto Architetti Associati / Arch. Paolo Andrea Raffetto / Pizzorni Luca / 
Messico Alberto / STUDIO PRD Paese Romelli Damonte / Arch. Nicola Valentino Ca-
nessa / Arch. Maddalena Piccini / INGLOBE TECHNOLOGIES SRL; 

- R&S ENGINEERING S.R.L.  /  Arch.  Roberto  Melai  /  STUDIO DI  INGEGNERIA RS 
S.r.l. / P.I. Liviano De Zolt / P.I. Claudio Zambonin / Studio Architettura Righetto Asso-
ciati / CIRCUITOZERO S.R.L.

- in data 03/09/2019, come da Verbale a cronologico n. 297, conservato agli atti della Civi -
ca Amministrazione, al pari di tutti i verbali relativi alla presente procedura, si è svolta la 
prima seduta pubblica della gara, con apertura delle buste amministrative, procedendo 
all’ammissione, ancorché, per alcuni, con riserva e con attivazione del soccorso istrutto-
rio (ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016), di tutti gli operatori economici;

-  con determinazione dirigenziale dell’Area Risorse Tecnico Operative n. 2019-270.0.0.-9 
del 5 settembre 2019, è stata nominata la Commissione di Gara incaricata della valuta-
zione delle offerte ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, così composta:

Ing. Gianluigi Gatti (Presidente); 
Dott. Guido ROSSI (componente);
Domenico BONADIO (componente);

- in data 09/09/2019 come da verbale a cronologico n. 303, si è constatato che tutti  gli  
operatori economici ammessi con riserva hanno prodotto quanto richiesto dalla Stazione 
Appaltante su mandato del RUP e pertanto sono ammessi al prosieguo della gara, e si è  
dato seguito alle procedure di gara;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- la Commissione di Gara, in sedute riservate, ha proceduto all’esame delle offerte tecni-
che pervenute e, in seduta pubblica, in data 13/09/2019, come da verbale a cronologico 
n. 312, si è proceduto all’esame delle offerte economiche e tempo e alla formazione della  
graduatoria degli offerenti, nella quale è risultato al primo posto, con un ribasso percen-
tuale del 36,88% (trentasei/88%) sull’importo di corrispettivo posto a base di gara e una 
riduzione complessiva dei tempi di  progettazione di giorni  21 (ventuno),  il  costituendo 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Migliore & Servetto Architetti Associati / 
Arch. Paolo Andrea Raffetto / Pizzorni Luca / Messico Alberto / STUDIO PRD Paese Ro-
melli Damonte / Arch. Nicola Valentino Canessa / Arch. Maddalena Piccini / INGLOBE 
TECHNOLOGIES SRL, Capogruppo Migliore & Servetto Architetti Associati,  con sede in 
Milano Viale Col di Lana n. 8 Codice Fiscale 12164870151;

Rilevato che:

-  l’offerta del Raggruppamento Temporaneo di Progettisti  Migliore & Servetto Architetti  
Associati / Arch. Paolo Andrea Raffetto / Pizzorni Luca / Messico Alberto / STUDIO PRD 
Paese Romelli Damonte / Arch. Nicola Valentino Canessa / Arch. Maddalena Piccini / IN-
GLOBE TECHNOLOGIES  SRL  è  risultata,  ai  sensi  dell'art.  97  comma 3  del  D.  Lgs.  
50/2016 e ss.mm.ii., presuntivamente anomala, e, pertanto, sono stati richiesti al sopra ci-
tato operatore economico i giustificativi del caso;

- nella seduta pubblica del 18/10/2019, verbale a cronologico n. 362, il Responsabile Uni -
co del Procedimento, Arch. Mirco Grassi, Direttore della Direzione Attuazione Nuove Ope-
re, a seguito dell’analisi della documentazione ricevuta, ha dichiarato che l’offerta del co-
stituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Migliore & Servetto Architetti As-
sociati / Arch. Paolo Andrea Raffetto / Pizzorni Luca / Messico Alberto / STUDIO PRD 
Paese Romelli Damonte / Arch. Nicola Valentino Canessa / Arch. Maddalena Piccini / IN-
GLOBE TECHNOLOGIES SRL, Capogruppo Migliore & Servetto Architetti Associati è da 
ritenersi complessivamente congrua e, sulla base di tali valutazioni, si è proposta l’aggiudi-
cazione dell’appalto del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, defini-
tivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e diagnosi energetica “Museo 
della Città di Genova – Genoa City Museum” allo stesso costituendo R.T.P.;

-  come da nota della Direzione Stazione Unica Appaltante prot. 374146 del 28/10/2019 il 
costituendo R.T.P. ha comprovato il possesso dei requisiti di carattere speciale disposti 
nel disciplinare di gara e, in esecuzione di quanto disposto dall’art. 80 del Codice, nei con-
fronti del predetto R.T.P. sono state eseguite con esito positivo le verifiche afferenti il pos-
sesso dei requisiti di ordine generale, fatta eccezione per quanto ancora in corso di svolgi-
mento, motivo per cui, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, l’aggiudicazione di cui 
trattasi diverrà efficace dopo la conclusione, con esito favorevole, delle suddette verifiche; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in particolare, con riferimento alla normativa antimafia, si è proceduto a richiedere, 
in data 18/09/2019, attraverso la Banca Dati Nazionale per la Documentazione An-
timafia (BNDA), prevista dal D.P.C.M. n. 193/2014, il rilascio della comunicazione 
antimafia ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs. n. 159/2011, e che, in caso di esito inter -
dittivo,  si  procederà all’annullamento dell’aggiudicazione,  ovvero  alla  risoluzione 
del contratto;

Rilevato che:

- per mero errore materiale il Quadro Economico approvato con Determinazione Dirigen-
ziale N. 2019-188.0.0.-67, riporta un errore nel calcolo degli oneri fiscali, indicati in euro 
9.348,66 invece di euro 38.019,69 (trentottomiladiciannove/69) e nell’accantonamento ai 
sensi dell’art. 113 D.Lgs. 50/2016, indicato in euro 3.643,31 anziché euro 3.323,40 ( tremi-
latrecentoventitre/40);

- l’importo del Quadro Economico, rettificato nelle voci sopra individuate e allegato al pre-
sente provvedimento come parte integrante, ammonta dunque ad euro 222.351,12 (due-
centoventiduemilatrecentocinquantuno/12);

Dato atto che:

- in ragione del ribasso economico offerto dal costituendo Raggruppamento Tempo-
raneo di Progettisti  Migliore & Servetto Architetti  Associati / Arch. Paolo Andrea 
Raffetto  /  Pizzorni  Luca  /  Messico  Alberto  /  STUDIO  PRD  Paese  Romelli 
Damonte / Arch. Nicola Valentino Canessa / Arch. Maddalena Piccini / INGLOBE 
TECHNOLOGIES SRL, Capogruppo Migliore & Servetto Architetti Associati, pari al 
36,88%, il corrispettivo, comprensivo di spese, per il servizio di progettazione di fat-
tibilità tecnica ed economica, definitivo, coordinamento della sicurezza in fase di  
progettazione e diagnosi energetica “Museo della Città di Genova – Genoa City 
Museum” viene a ridursi da euro 166.169,99 ad euro 104.886,50 (centoquattromi-
laottocentottantasei/50), oltre ad oneri previdenziali per euro 4.195,46 (quattromila-
centonovantacinque/46) e oneri fiscali al 22% per euro 23.998,03 (ventitremilano-
vecentonovantotto/03), per complessivi euro 133.079,99 (centotrentatremilasettan-
tanove/99);

- in ragione del ribasso temporale offerto dal suddetto costituendo Raggruppamento 
Temporaneo, il tempo per l’esecuzione del servizio viene a ridursi da complessivi 
giorni 105 a giorni 84, di cui:

-  38 giorni per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica;
-  46 giorni per la progettazione definitiva;

- l’incarico sarà disciplinato secondo quanto previsto dal Capitolato Speciale e dal Disci-
plinare di gara a procedura aperta con modalità telematica, per l’affidamento in appalto del 
servizio di progettazione a livello di fattibilità tecnica ed economica, definitivo, coordina-
mento della sicurezza in fase di progettazione e diagnosi energetica “Museo della Città di  
Genova - Genoa City Museum”; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Evidenziato che:

- l’importo complessivo di euro 133.079,99 relativo al servizio di cui trattasi, trova co-
pertura nei fondi accertati con D.D. 2019-186.0.0.-135 del 21/11/2019;

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione dei servizi di cui al presente provvedi -
mento a favore del  costituendo Raggruppamento Temporaneo di  Progettisti  Migliore & 
Servetto Architetti Associati / Arch. Paolo Andrea Raffetto / Pizzorni Luca / Messico Alber-
to / STUDIO PRD Paese Romelli Damonte / Arch. Nicola Valentino Canessa / Arch. Mad-
dalena Piccini / INGLOBE TECHNOLOGIES SRL, Capogruppo Migliore & Servetto Archi-
tetti Associati;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Dato atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990

Vista   la D.G.C. .n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato  il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2019/2021;
Vista la D.C.C. n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i Documenti previsionali e pro-
grammatici 2019-2021;

Visti:

- il D. Lgs. n. 50/2016;
-  il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.lgs. 
18/08/2000,

n. 267;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs.n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs.n. 165/2001;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la rettifica al Quadro Economico 
approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  2019-188.0.0.-67  così  come  allegato  al 
presente provvedimento;

2. di  procedere  all’aggiudicazione  del  servizio  di  progettazione  per  il  servizio  di  pro-
gettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitivo, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione e diagnosi energetica “Museo della Città di Genova – Genoa 
City Museum” al costituendo  Raggruppamento  Temporaneo di Progettisti  Migliore & 
Servetto Architetti Associati / Arch. Paolo Andrea Raffetto / Pizzorni Luca / Messico Al-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



berto / STUDIO PRD Paese Romelli Damonte / Arch. Nicola Valentino Canessa / Arch. 
Maddalena Piccini / INGLOBE TECHNOLOGIES SRL, Capogruppo Migliore & Servetto 
Architetti Associati, con sede in Milano,  Viale Col di Lana n.8 Codice Fiscale/P.I.V.A. 
12164870151, per un corrispettivo e un tempo contrattuale così come determinati a se-
guito dell’offerta tempo ed economica, allegata parte integrante del presente provvedi-
mento, rispettivamente di:

- numero complessivo di giorni pari a 84;
- importo complessivo pari a euro 133.079,99, di cui:

- euro 104.886,50 per corrispettivi di progettazione (comprensivi di spese);
- euro     4.195,46 per oneri previdenziali al 4%;
- euro   23.998,03 per oneri fiscali al 22%;

3. di dare atto che si è provveduto alla valutazione della congruità, ai sensi dell’art 97 del  
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, dell’offerta prodotta in sede di gara;

4. di dare atto che si è proceduto, con esito positivo, alla verifica del possesso dei prescrit -
ti requisiti

in capo al costituendo Raggruppamento Temporaneo di Progettisti: a meno della comu-
nicazione antimafia ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs. n. 159/2011;

5. di procedere all’annullamento dell’aggiudicazione, ovvero alla risoluzione del contratto 
nei confronti del sopra indicato costituendo R.T.P., in caso di esito interdittivo delle veri-
fiche antimafia;

6. di mandare a prelevare la somma complessiva di euro  133.079,99 al capitolo 73404 
P.d.C. 2.2.1.10.8 Centro di Costo 1500.8.05  “Musei, Monumenti, Pinacoteche-Manu-
tenzione Straordinaria” C.O. 8520.15.4 - Crono 2019/814 mediante riduzione dell’IMP 
2019/12355 ed emissione nuovo IMP. 2019/12397;

7. di dare atto che la somma di euro 133.079,99 è finanziata con il Contributo Fondazione 
San Paolo (Acc. 2019/1696); 

8. di dare mandato alla Direzione Stazione Unica Appaltante a procedere alla stipula del 
contratto di cui al precedente punto 1), demandando allo stesso Ufficio la registrazione 
e conservazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione 
Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05/12/2014;

9. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 sul sito  
web istituzionale del Comune di Genova, Sezione Amministrazione Trasparente;

10. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di in-
teressi, in attuazione degli art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della Legge 241/1990;

11. di provvedere a cura della Direzione Progettazione alla liquidazione delle fatture 
emesse dal Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Progettisti Migliore & Servet-
to Architetti Associati / Arch. Paolo Andrea Raffetto / Pizzorni Luca / Messico Alberto / 
STUDIO PRD Paese Romelli Damonte / Arch. Nicola Valentino Canessa / Arch. Madda-
lena Piccini / INGLOBE TECHNOLOGIES SRL Capogruppo Migliore & Servetto Archi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tetti Associati, tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

12. di dare atto che i presenti incarichi non rientrano tra quelli disciplinati dal regolamento 
per il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e succes-
siva deliberazione G.C. 162/2008, in quanto affidati ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

13. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa  
sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
                                                                                             Arch.. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-124
AD OGGETTO: Museo della Città di Genova – Genoa City Museum: aggiudicazione del servizio 
di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitivo, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e diagnosi energetica. 
CUP (B39G19000220002) - MOGE (20335) – CIG (7985482436)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile











                                         

1.205.000,00 €

1 250.000,00 €

2 455.000,00 €

3 100.000,00 €

4 30.000,00 €

5 170.000,00 €

6 100.000,00 €

7 100.000,00 €

Progettazione di fattibilità tecnica ed economica 27.335,83 €

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (fattibilità 

tecnica ed economica)
1.864,50 €

29.200,33 €

Progettazione definitiva 115.471,55 €

Diagnosi energetica (definitivo) 2.853,11 €

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (esecutivo) 18.645,00 €

136.969,66 €

166.169,99 €

Contributo CNPAIA 4% 1.168,01 €

5.478,79 €

6.646,80 €

IVA 22% 6.681,03 €

31.338,66 €

38.019,69 €

210.836,48 €

SOMME A DISPOSIZIONE 
Fondo innovazione ex. art. 113 D.Lgs. 50/2016 3.323,40 €

di cui 80% 2.658,72 €

di cui 20% 664,68 €

Spese di  pubblicità e di gara 8.191,24 €

11.514,64 €

222.351,12 €

TOTALE B

TOTALE C

B

D

TOTALE E

TOTALE A+B+C+D

C

TOTALE A+B+C

A

IMPORTO DEL SERVIZIO (Compenso più Spese - Compresivo il Costo del Personale)

TOTALE PROGETTO FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA

TOTALE PROGETTO DEFINITIVO 

TOTALE A

Allestimento museale/arredi

QUADRO ECONOMICO

LOGGIA DEI BANCHI:

MUSEO DELLA CITTÀ DI GENOVA - GENOA CITY MUSEUM

Servizio di progettazione a livello di fattibilità tecnica ed economica, definitivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
e diagnosi energetica.

IMPORTO STIMATO DELLE OPERE e RELATIVO DETTAGLIO

(ai soli fini della determinazione dei presenti corrispettivi)

Tecnologia della informazione e della comunicazione (Hardware e Software multimediale)

Opere di restauro, risanamento conservativo (compresi locali annessi)

Opere strutturali (comprese scale/piattaforma elevatrice)

Opere impiantistiche elettriche e speciali

Opere impiantistiche meccaniche (aria primaria/ripristini)

Opere impiantistiche meccaniche (idrico-sanitario)


